
 
 MENDOZA, 25 de junio de 2025 
 

 VISTO:  
 
 El expediente electrónico Nº 15530/25 caratulado: “Irina Gruszka y 

Federico Ortega S/ Solicitud respaldo para el proyecto denominado “Performance para 
un público a ciegas: taller de creación interdisciplinaria”. Carreras Musicales FAD -” 
 

 CONSIDERANDO: 
 
 Que consiste en un taller interdisciplinario entre música y teatro, para la 

producción de performance, en la que el público estará “a ciegas”. 
 
 Que la performance se realizará en forma colectiva a partir de 

procedimientos de exploración, experimentación y secuenciación trabajado sobre el 
imaginario de un texto teatral dado. 
 

 La opinión favorable de Dirección de Carreras Musicales y de Secretaría de 
Extensión y Articulación Social. 
 

 Por ello, atento a lo aconsejado por la Comisión de Investigación y 
Extensión a lo acordado por este Cuerpo en sesión plenaria del día 3 de junio de 2025, 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°.- Autorizar la realización de la actividad denominada: “Performance para 
un público a ciegas: taller de creación interdisciplinaria” que estará a cargo de la 
Prof. Irina Ethel GRUSZKA y Prof. Federico ORTEGA, el que se llevará a cabo entre los 

meses de mayo y junio del corriente año, de acuerdo con los detalles consignados en el 
Anexo Único de la presente resolución.  
 

ARTÍCULO 2º.- La presente norma se emite en formato digital.  
 
ARTÍCULO 3º.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones del Consejo Directivo. 

 
 
RESOLUCIÓN N° 116 

 

 
  



 
ANEXO ÚNICO ANEXO III 

 

SOLICITUD DE ACTIVIDADES 
(ORD. Nº 1/23–C.D.) 

 

Formulario para solicitar 

 CLASES MAGISTRALES   CONCIERTOS 

 CONFERENCIAS   PUETAS EN ESCENA 

 CHARLAS  x OTROS 

 MUESTRAS    

 

Responsable: 
 

Prof. Irina Ethel Gruszka- Prof. Federico Ortega 
 

Título de la actividad / producción / obra: 

Taller de creación de una performance interdiciplinaria para un público a ciegas 

 

Fechas de realización 

DESDE: 23/5, 30/5, 6/6, 13/6 HASTA: 23/5, 30/5, 6/6, 13/6 HORARIO: 17.30 a 19hs 

 

Lugar de realización Modalidad: 

Aula Teatro de la Facultad de Artes y Diseño 
6 horas reloj presenciales  
4 horas no presenciales 

 

Recursos solicitados: 

- Espacio físico  
- Atriles 

 

Destinatarios: 
 ACTIVOS OYENTES 

ESTUDIANTES X  

DOCENTES X  

EGRESADOS/AS X  

PERSONAL APOYO 
ACADÉMICO 

X  

JUBILADOS/AS X  

EXTERNOS/AS X  
 

 

Disertantes: 

- Irina Ethel GRUSZKA y Federico ORTEGA 

 

Descripción de la actividad: 
- El taller ofrece a estudiantes de distintas disciplinas artísticas, así como a docentes, egresados y público en 

general, la oportunidad de explorar nuevas formas de interacción entre música, teatro y diseño escenográfico, 

ampliando las posibilidades creativas y fortaleciendo redes colaborativas interdisciplinarias. Además, al abordar 

el imaginario de un texto teatral y eliminar el sentido de la vista del público, se potencia una experiencia inmersiva 

y transformadora que resalta la riqueza expresiva de otros sentidos- 

También se propone indagar acerca de la performance musical y teatral, y la búsqueda de alternativas al formato 

tradicional de concierto/obra teatral, es decir, un teatro o sala de concierto, en la que el público está dispuesto con 

una separación de los artistas, ubicados en un escenario. Se propone experimentar diferentes maneras de gestionar 

el espacio y la interacción en ámbitos alternativos y posibles de albergar propuestas artísticas. 
 

 
 

RESOLUCIÓN N° 116 

 


